
08 de novembro de 2022 - Ano XXI. Nº 2585 - Página. 01 a 11

PORTARIAPROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 129, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2022. Nomeia BERGSON HENRIQUE DA SILVA SANTANA para o cargo de provimento em 
comissão de Assessor Técnico I, simbologia EI-1. O PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de 
Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR BERGSON HENRIQUE DA SILVA SANTANA, 
para o cargo de provimento em comissão de ASSESSOR TÉCNICO I, simbologia EI-1, integrante da estrutura organizacional da Procuradoria-Geral 
do Município, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 1.241, de 30 de dezembro de 2021, 
alterado pelo Decreto nº 1.295, de 18 de agosto de 2022. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação orçamentária 
própria da Procuradoria-Geral do Município, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 07 de novembro de 2022. GUTHEMBERG 
HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Procurador-Geral OAB/CE nº 22.991. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de 
Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIASSECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 343, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2022. EXONERA dos cargos de provimento em comissão os servidores constantes no Anexo 
Único, parte integrante da Portaria. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe 
conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados o art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; RESOLVE: 
Art. 1º. EXONERAR a partir de 08 de novembro de 2022 dos cargos de provimento em comissão os servidores constantes no Anexo Único, parte inte-
grante da Portaria, criado pela Lei Complementar 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentada pelo Decreto n° 1.241, de 30 de dezembro de 2021. 
Art. 2º.Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 08 de novembro de 2022. ZÓZIMO 
LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de Saúde. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Adminis-
tração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 343, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2022.

MAT. NOME SERVIDOR CARGO FUNÇÃO SIMBOLOGIA

76584 ADALIA SAMARA GADELHA DE HOLANDA LIMA ASSISTENTE TECNICO SAUDE SEDE EI-3

80249 ALINE LOUISE BRITO VICTORIANO ASSISTENTE TECNICO SAUDE SEDE EI-3

76589 ANTONIA IRANI ANDRADE DE ARAUJO ASSISTENTE TECNICO SAUDE SEDE EI-3

76066 BRUNA ARAUJO ROCHA CHEFE DE NUCLEO I SAUDE SEDE EI-1

81007 EMANUEL RODRIGUES MORAIS ASSISTENTE TECNICO SAUDE SEDE EI-3

81008 ERIKA BEVILAQUA GOMES ASSISTENTE TECNICO SAUDE SEDE EI-3

83628 FRANCISCO CHARLES SILVA ASSISTENTE TECNICO SAUDE SEDE EI-3

80066 FRANCISCO SOUSA PIRES ASSESSOR TECNICO SAUDE SEDE EI-3

80075 HELGA MONTEIRO ANTUNES SILVA ASSISTENTE TECNICO SAUDE SEDE EI-3

76595 JOAO CARLOS BARBOSA CAVALCANTE ASSISTENTE TECNICO DIASF EI-3

83793 LUIZ DA SILVA MOURA JUNIOR ASSESSOR TECNICO I SAUDE SEDE EI-1

79573 MAGNA MARIA DE OLIVEIRA MOUTA ASSISTENTE TECNICO SAUDE SEDE EI-3

76587 NANDERSON DE MORAES CAMPELO ASSISTENTE TECNICO SAUDE SEDE EI-3

79519 VIRNA LISI ARAUJO DE SOUZA ASSESSOR TECNICO I SAUDE SEDE EI-1

80252 CAROLINE MARIA RODRIGUES DA SILVA ASSISTENTE TECNICO SAUDE SEDE EI-3

GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 08 de novembro de 2022. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário 
Municipal de Saúde. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIA Nº 344, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2022. CESSA os efeitos do item “1” da Portaria nº 027, de 11 de janeiro de 2022 que concede 
Gratificação Pela Execução de Trabalho Técnico Relevante ou Científico a servidora CARLA JESSICA ROCHA DE BRITO CARVALHO, ocupante 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 08 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2585 PÁGINA 2

do cargo de provimento em comissão de  Assessor especial III. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no 
uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 4º do Decreto nº 516, de 26 
de dezembro de 2013; CONSIDERANDO a Portaria nº 027, de 11 de janeiro de 2022, publicada no Diário Oficial do Município – DOM nº 2.383, de 
13 de janeiro de 2022. RESOLVE: Art. 1º CESSAR a partir de 08 de novembro de 2022 os efeitos do item “1” da Portaria nº 027, de 11 de janeiro de 
2022, publicada no Diário Oficial do Município – DOM nº 2.383, que concede Gratificação pela Execução de Trabalho Técnico Relevante ou Cien-
tífico a servidora CARLA JESSICA ROCHA DE BRITO CARVALHO, referência ASS-3, matrícula nº 81006, ocupante do cargo de provimento em 
comissão de Assessor especial III, prevista no art. 9º, inciso II, da Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, num valor de R$ 1.500,00 (mil 
e quinhentos reais). Art. 2º. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 08 de novembro 
de 2022. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de Saúde. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de 
Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 345, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2022. CESSA os efeitos do item “4” da Portaria nº 027, de 11 de janeiro de 2022 que concede 
Gratificação Pela Execução de Trabalho Técnico Relevante ou Científico a servidora PATRICIA GARCIA DE SOUZA, ocupante do cargo de provi-
mento em comissão de  Gerente de Núcleo. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições 
que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 4º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 
2013; CONSIDERANDO a Portaria nº 027, de 11 de janeiro de 2022, publicada no Diário Oficial do Município – DOM nº 2.383, de 13 de janeiro de 
2022. RESOLVE: Art. 1º CESSAR a partir de 08 de novembro de 2022 os efeitos do item “4” da Portaria nº 027, de 11 de janeiro de 2022, publicada 
no Diário Oficial do Município – DOM nº 2.383, que concede Gratificação pela Execução de Trabalho Técnico Relevante ou Científico a servidora 
PATRICIA GARCIA DE SOUZA, referência EP-6, matrícula nº 76586, ocupante do cargo de provimento em comissão de Gerente de Núcleo, prevista 
no art. 9º, inciso I, da Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, num valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais). Art. 2º. Registre-se, Publique-se 
e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 08 de novembro de 2022. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - 
Secretário Municipal de Saúde. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 346, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2022. CESSA os efeitos do item “1” da Portaria nº 051, de 01 de fevereiro de 2022 que concede 
Gratificação Pela Execução de Trabalho Técnico Relevante ou Científico ao servidor ANTONIO MARCOS DE FARIAS MARTINS, ocupante do 
cargo de provimento em comissão de  Assessor Técnico I. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso 
das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 4º do Decreto nº 516, de 26 de 
dezembro de 2013; CONSIDERANDO a Portaria nº 051, de 01 de fevereiro de 2022, publicada no Diário Oficial do Município – DOM nº 2.399, de 04 
de fevereiro de 2022. RESOLVE: Art. 1º CESSAR a partir de 08 de novembro de 2022 os efeitos do item “1” da Portaria nº 051, de 01 de fevereiro de 
2022, publicada no Diário Oficial do Município – DOM nº 2.399, que concede Gratificação pela Execução de Trabalho Técnico Relevante ou Científico 
ao servidor ANTONIO MARCOS DE FARIAS MARTINS, referência EI-1, matrícula nº 78228, ocupante do cargo de provimento em comissão de 
Assessor Técnico I, prevista no art. 9º, inciso I, da Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, num valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais). Art. 
2º. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 08 de novembro de 2022. ZÓZIMO LUÍS 
DE MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de Saúde. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento 
e Orçamento.

PORTARIA Nº 347, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2022. CESSA os efeitos do item “2” da Portaria nº 088, de 07 de março de 2022 que concede 
Gratificação Pela Execução de Trabalho Técnico Relevante ou Científico a servidora ESTRELLA OLIVEIRA PINHEIRO GURGEL, ocupante do 
cargo de provimento em comissão de  GERENTE DE UNIDADE. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, 
no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 4º do Decreto nº 516, 
de 26 de dezembro de 2013; CONSIDERANDO a Portaria nº 088, de 07 de março de 2022, publicada no Diário Oficial do Município – DOM nº 
2.422, de 10 de março de 2022. RESOLVE: Art. 1º CESSAR a partir de 08 de novembro de 2022 os efeitos do item “2” da Portaria nº 088, de 07 de 
março de 2022, publicada no Diário Oficial do Município – DOM nº 2.422, que concede Gratificação pela Execução de Trabalho Técnico Relevante 
ou Científico a servidora ESTRELLA OLIVEIRA PINHEIRO GURGEL, referência EP-3, matrícula nº 82711, ocupante do cargo de provimento em 
comissão de GERENTE DE UNIDADE, prevista no art. 9º, inciso III, da Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, num valor de R$ 
1.000,00 (mil reais). Art. 2º. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 08 de novembro 
de 2022. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de Saúde. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de 
Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 348, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2022. CESSA os efeitos do item “3” da Portaria nº 088, de 07 de março de 2022 que concede Gra-
tificação Pela Execução de Trabalho Técnico Relevante ou Científico a servidora DEBORA BELCHIOR LIMA, ocupante do cargo de provimento em 
comissão de  GERENTE DE UNIDADE. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que 
lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 4º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; 
CONSIDERANDO a Portaria nº 088, de 07 de março de 2022, publicada no Diário Oficial do Município – DOM nº 2.422, de 10 de março de 2022.        
RESOLVE: Art. 1º CESSAR a partir de 08 de novembro de 2022 os efeitos do item “3” da Portaria nº 088, de 07 de março de 2022, publicada no Diário 
Oficial do Município – DOM nº 2.422, que concede Gratificação pela Execução de Trabalho Técnico Relevante ou Científico a servidora DEBORA 
BELCHIOR LIMA, referência EP-3, matrícula nº 82999, ocupante do cargo de provimento em comissão de GERENTE DE UNIDADE, prevista no 
art. 9º, inciso I, da Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, num valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais). Art. 2º. Registre-se, Publique-se 
e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 08 de novembro de 2022. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - 
Secretário Municipal de Saúde. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 08 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2585 PÁGINA 3

PORTARIA Nº 349, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2022. CESSA os efeitos do item “1” da Portaria nº 117, de 04 de abril de 2022 que concede 
Gratificação Pela Execução de Trabalho Técnico Relevante ou Científico a servidora MARYLEDA BULCAO FONTENELE MENDES, ocupante do 
cargo de provimento em comissão de  ASSESSOR ESPECIAL I. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no 
uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 4º do Decreto nº 516, de 26 
de dezembro de 2013; CONSIDERANDO a Portaria nº 117, de 04 de abril de 2022, publicada no Diário Oficial do Município – DOM nº 2.444, de 12 
de março de 2022. RESOLVE: Art. 1º CESSAR a partir de 08 de novembro de 2022 os efeitos do item “1” da Portaria nº 117, de 04 de abril de 2022, 
publicada no Diário Oficial do Município – DOM nº 2.444, que concede Gratificação pela Execução de Trabalho Técnico Relevante ou Científico a 
servidora MARYLEDA BULCAO FONTENELE MENDES, referência ASS-1, matrícula nº 82859, ocupante do cargo de provimento em comissão 
de ASSESSOR ESPECIAL I, prevista no art. 9º, inciso III, da Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, num valor de R$ 1.000,00 (mil 
reais). Art. 2º. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 08 de novembro de 2022. ZÓ-
ZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de Saúde. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, 
Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 350, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2022. CESSA os efeitos da Portaria nº 152, de 04 de maio de 2022 que concede Gratificação Pela 
Execução de Trabalho Técnico Relevante ou Científico, ocupante do cargo de provimento em comissão. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados 
com o art. 4º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; CONSIDERANDO a Portaria nº 152, de 04 de maio de 2022, publicada no Diário Oficial 
do Município – DOM nº 2.460, de 09 de maio de 2022. RESOLVE: Art. 1º CESSAR a partir de 08 de novembro de 2022 os efeitos da Portaria nº 152, 
de 04 de maio de 2022, publicada no Diário Oficial do Município – DOM nº 2.460, que concede Gratificação pela Execução de Trabalho Técnico Re-
levante ou Científico aos servidores LARISSA BARBOSA DE ANDRADE referência EI-1, matrícula nº 79525, ocupante do cargo de provimento em 
comissão de ASSESSOR TECNICO I e FRANCISCO EMANILO DOS SANTOS SILVA, referência EI-3, matrícula nº 83001, ocupante do cargo de 
provimento em comissão de ASSISTENTE TECNICO, previstos no art. 9º, inciso III, da Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, num 
valor de R$ 1.000,00 (mil reais). Art. 2º. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 08 
de novembro de 2022. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de Saúde. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário 
Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 351, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2022. CESSA os efeitos do item “1” da Portaria nº 188, de 01 de junho de 2022 que concede Gra-
tificação Pela Execução de Trabalho Técnico Relevante ou Científico ao servidor GIOVANNI ROSAS SALOMAO, ocupante do cargo de provimento 
em comissão de  ASSESSOR ESPECIAL II. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições 
que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 4º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; 
CONSIDERANDO a Portaria nº 188, de 01 de junho de 2022, publicada no Diário Oficial do Município – DOM nº 2.482, de 08 de junho de 2022. 
RESOLVE: Art. 1º CESSAR a partir de 08 de novembro de 2022 os efeitos do item “1” da Portaria nº 188, de 01 de junho de 2022, publicada no Diário 
Oficial do Município – DOM nº 2.482, que concede Gratificação pela Execução de Trabalho Técnico Relevante ou Científico ao servidor GIOVANNI 
ROSAS SALOMAO, referência ASS-2, matrícula nº 82856, ocupante do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR ESPECIAL II, prevista no 
art. 9º, inciso I, da Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, num valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais). Art. 2º. Registre-se, Publique-se 
e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 08 de novembro de 2022. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - 
Secretário Municipal de Saúde. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 352, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2022. CESSA os efeitos do item “2” da Portaria nº 252, de 03 de agosto de 2022 que concede 
Gratificação Pela Execução de Trabalho Técnico Relevante ou Científico ao servidor FRANCISCO MARQUEZAN RAMOS DA ROCHA, ocupante 
do cargo de provimento em comissão de  ASSESSOR TECNICO I. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, 
no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 4º do Decreto nº 516, de 
26 de dezembro de 2013; CONSIDERANDO a Portaria nº 252, de 03 de agosto de 2022, publicada no Diário Oficial do Município – DOM nº 2.523, 
de 08 de agosto de 2022. RESOLVE: Art. 1º CESSAR a partir de 08 de novembro de 2022 os efeitos do item “2” da Portaria nº 252, de 03 de agosto 
de 2022, publicada no Diário Oficial do Município – DOM nº 2.523, que concede Gratificação pela Execução de Trabalho Técnico Relevante ou 
Científico ao servidor FRANCISCO MARQUEZAN RAMOS DA ROCHA, referência EI-1, matrícula nº 80060, ocupante do cargo de provimento em 
comissão de ASSESSOR TECNICO I, prevista no art. 9º, inciso I, da Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, num valor de R$ 2.000,00 
(dois mil reais). Art. 2º. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 08 de novembro de 
2022. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de Saúde. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de 
Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 353, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2022. CESSA os efeitos da Portaria nº 261, DE 09 DE AGOSTO DE 2022. que concede Grati-
ficação Pela Execução de Trabalho Técnico Relevante ou Científico a servidora MARIA DAS GRACAS DIAS ALVES LEMOS, ocupante do cargo 
de provimento em comissão de  SECRETARIO ADJUNTO. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso 
das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 4º do Decreto nº 516, de 26 de 
dezembro de 2013; CONSIDERANDO a Portaria nº 261, de 09 de agosto de 2022, publicada no Diário Oficial do Município – DOM nº 2.526, de 11 
de agosto de 2022. RESOLVE: Art. 1º CESSAR a partir de 08 de novembro de 2022 os efeitos da Portaria nº 261, de 09 de agosto de 2022, publicada 
no Diário Oficial do Município – DOM nº 2.526, que concede Gratificação pela Execução de Trabalho Técnico Relevante ou Científico a servidora 
MARIA DAS GRACAS DIAS ALVES LEMOS,, referência DS-2,, matrícula nº 78236,, ocupante do cargo de provimento em comissão de SECRETA-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 08 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2585 PÁGINA 4

RIO ADJUNTO, prevista no art. 9º, inciso I, da Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, num valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais). Art. 
2º. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 08 de novembro de 2022. ZÓZIMO LUÍS 
DE MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de Saúde. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento 
e Orçamento.

PORTARIA Nº 354, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2022. CESSA os efeitos da Portaria nº 262, DE 09 DE AGOSTO DE 2022. que concede Gratifi-
cação Pela Execução de Trabalho Técnico Relevante ou Científico ao servidor JOSE AFRANIO PINHO PINHEIRO JUNIOR,, ocupante do cargo de 
provimento em comissão de  SECRETARIO EXECUTIVO. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso 
das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 4º do Decreto nº 516, de 26 de 
dezembro de 2013; CONSIDERANDO a Portaria nº 262, de 09 de agosto de 2022, publicada no Diário Oficial do Município – DOM nº 2.526, de 11 de 
agosto de 2022. RESOLVE: Art. 1º CESSAR a partir de 08 de novembro de 2022 os efeitos da Portaria nº 262, de 09 de agosto de 2022, publicada no 
Diário Oficial do Município – DOM nº 2.526, que concede Gratificação pela Execução de Trabalho Técnico Relevante ou Científico ao servidor JOSE 
AFRANIO PINHO PINHEIRO JUNIOR, referência DS-3,, matrícula nº 82714, ocupante do cargo de provimento em comissão de SECRETARIO 
EXECUTIVO, prevista no art. 9º, inciso I, da Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, num valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais). Art. 
2º. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 08 de novembro de 2022. ZÓZIMO LUÍS 
DE MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de Saúde. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orça-
mento. PORTARIA Nº 355, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2022. CESSA os efeitos da Portaria nº 294, DE 06 DE SETEMBRO DE 2022, que concede 
Gratificação Pela Execução de Trabalho Técnico Relevante ou Científico ao servidor GUILHERME LENON DE CASTRO PEIXOTO, ocupante do 
cargo de provimento em comissão de  GERENTE DE NUCLEO. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no 
uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 4º do Decreto nº 516, de 26 
de dezembro de 2013; CONSIDERANDO a Portaria nº 294, de 06 de setembro de 2022, publicada no Diário Oficial do Município – DOM nº 2.544, 
de 08 de setembro de 2022. RESOLVE: Art. 1º CESSAR a partir de 08 de novembro de 2022 os efeitos da Portaria nº 294, de 06 de setembro de 2022, 
publicada no Diário Oficial do Município – DOM nº 2.544, que concede Gratificação pela Execução de Trabalho Técnico Relevante ou Científico ao 
servidor GUILHERME LENON DE CASTRO PEIXOTO, referência EP-6, matrícula nº 76597, ocupante do cargo de provimento em comissão de 
GERENTE DE NUCLEO, prevista no art. 9º, inciso I, da Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, num valor de R$ 2.000,00 (dois mil 
reais). Art. 2º. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 08 de novembro de 2022. ZÓ-
ZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de Saúde. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, 
Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 355, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2022. CESSA os efeitos da Portaria nº 294, DE 06 DE SETEMBRO DE 2022, que concede Gra-
tificação Pela Execução de Trabalho Técnico Relevante ou Científico ao servidor GUILHERME LENON DE CASTRO PEIXOTO, ocupante do cargo 
de provimento em comissão de  GERENTE DE NUCLEO. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso 
das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 4º do Decreto nº 516, de 26 de 
dezembro de 2013; CONSIDERANDO a Portaria nº 294, de 06 de setembro de 2022, publicada no Diário Oficial do Município – DOM nº 2.544, de 
08 de setembro de 2022. RESOLVE: Art. 1º CESSAR a partir de 08 de novembro de 2022 os efeitos da Portaria nº 294, de 06 de setembro de 2022, 
publicada no Diário Oficial do Município – DOM nº 2.544, que concede Gratificação pela Execução de Trabalho Técnico Relevante ou Científico ao 
servidor GUILHERME LENON DE CASTRO PEIXOTO, referência EP-6, matrícula nº 76597, ocupante do cargo de provimento em comissão de 
GERENTE DE NUCLEO, prevista no art. 9º, inciso I, da Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, num valor de R$ 2.000,00 (dois mil 
reais). Art. 2º. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 08 de novembro de 2022. ZÓ-
ZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de Saúde. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, 
Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 356, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2022. CESSA os efeitos do item “21” da Portaria nº 027, de 11 de janeiro de 2022 que concede 
Gratificação Pela Execução de Trabalho Técnico Relevante ou Científico a servidora ROSYANNE TEIXEIRA VIEIRA, ocupante do cargo de provi-
mento em comissão de  ASSISTENTE TECNICO. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribui-
ções que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 4º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 
2013; CONSIDERANDO a Portaria nº 027, de 11 de janeiro de 2022, publicada no Diário Oficial do Município – DOM nº 2.383, de 13 de janeiro de 
2022. RESOLVE: Art. 1º CESSAR a partir de 08 de novembro de 2022 os efeitos do item “21” da Portaria nº 027, de 11 de janeiro de 2022, publicada 
no Diário Oficial do Município – DOM nº 2.383, que concede Gratificação pela Execução de Trabalho Técnico Relevante ou Científico a servidora 
ROSYANNE TEIXEIRA VIEIRA, referência EI-3, matrícula nº 80056, ocupante do cargo de provimento em comissão de ASSISTENTE TECNICO, 
prevista no art. 9º, inciso IV, da Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, num valor de R$ 500,00 (quinhentos reais). Art. 2º. Registre-se, 
Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 08 de novembro de 2022. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEI-
ROS SILVA - Secretário Municipal de Saúde. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIASSECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 533, DE 31 DE OUTUBRO DE 2022. EXONERAR, o (a) servidor (a) FABIANA FEITOSA DOS SANTOS CAETANO, ocupante 
do cargo de provimento  em comissão de Núcleo Gestor, como COORDENADOR PEDAGOGICO C, SIMBOLOGIA NGE-5A, constante desta Por-
taria. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 08 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2585 PÁGINA 5

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO

PORTARIA Nº 118, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2022. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO, no 
uso de suas atribuições que lhe confere o art. 62, II da Lei Orgânica do Município de Caucaia e a Lei n. º 2.390, de 16 de janeiro de 2013; CONSI-
DERANDO o § 1º do art. 17 da Lei n.º 2.284, de 10 de janeiro de 2012; CONSIDERANDO que os (as) servidores (as) em epígrafe não respondem a 
processo administrativo disciplinar, não sofreram punições disciplinares nos últimos dois anos e não se encontram cedidos (as) a outro ente federado, 
nos termos dos § 1º e § 3º do art. 17 da Lei n.º 2.284, de 10 de janeiro de 2012; CONSIDERANDO o cumprimento do interstício de 12 meses, de 
que trata o § 1º do art. 18 da Lei nº 2.284, de 10 de janeiro de 2012; CONSIDERANDO ainda o Processo 2022011047, de 12 de julho de 2022; Pro-
cesso 2022012428 de 28 de julho de 2022; Processo 2022011278 de 15 de julho de 2022; Processo 2022014199 de 10 de agosto de 2022; Processo 
2022014849 de 23 de agosto de 2022. RESOLVE: Art. 1° Progredir no Plano de Cargos e Carreiras de que trata a Lei nº 2.284, de 10 de janeiro de 2012, 
os (as) servidores (as) nos termos do anexo único integrantes dessa Portaria. Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a partir da data do interstício. Art. 3º Registre-se, publique-se e cumpra-se. Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO, em 04 de novembro de 2022. ANA NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA - Secre-
tária Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e 
Orçamento.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 118, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2022.

Nº  NOME  MAT. ADMISSÃO INTERTÍCIO REF. ATUAL REF. PRÓXIMA

1 CARLA CHIRLEY DA SILVA PINHEIRO 68076 01/08/2017 31/07/2020 À 31/07/2021 A4 A5

2 CLAUBERSON SALES DO NASCIMENTO RIOS 51551 21/05/2013 02/06/2020 À 02/06/2021 B3 B4

3 ELISETE DAMASCENO FARIAS RIBEIRO 51537 21/05/2013 02/06/2021 À 02/06/2022 B4 B5

4 KEDMA SUZIE RIBEIRO PAULA 51520 21/05/2013 02/06/2020 À 02/06/2021 B3 B4

5 RAQUEL LUZIA MOURÃO DE OLIVEIRA 51549 21/05/2013 02/06/2021 À 02/06/2022 B4 B5

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO, em 04 de novembro de 2022. ANA NATÉCIA CAMPOS OLI-
VEIRA - Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, 
Planejamento e Orçamento.

EXTRATOS

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL A PREFEITURA DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DA RESCISÃO CONTRA-
TUAL Nº 2021.04.26.01-72 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COMO AGENTE DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 09, PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO ANEXO I DO EDITAL, PARTE INTEGRANTE DESTE PROCESSO. CONTRATADO (A): 
HELDER PEREIRA DE SOUSA. ASSINA PELO CONTRATANTE: GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCOPIO. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
ART. 79, INCISO I, DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES SUBSEQÜENTES, ALÉM DO DISPOSTO NA CLÁUSULA 13ª 
DO CONTRATO CELEBRANDO ENTRE AS PARTES. CAUCAIA/CE, 07 DE NOVEMBRO DE 2022. GERUSIA MAGNA MEDEIROS PRO-
COPIO SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO CONTRATANTE. 

art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 516, de 26 de 
dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR a partir 31 de outubro de 2022, de acordo com a Lei Complementar n.º 94, de 23 de dezembro de 
2021, regulamentado pelo Decreto nº 1241, de 30 de dezembro de 2021, o (a) servidor (a) FABIANA FEITOSA DOS SANTOS CAETANO, ocupante 
de cargo de provimento em comissão de Núcleo Gestor, como COORDENADOR PEDAGOGICO C, SIMBOLOGIA NGE-5A, com lotação no NAIR 
MAGALHAES GUERRA EEIEF, pertencente da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Educação. GABINETE DO SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 31 de outubro de 2022. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação. ANA CLÁUDIA 
FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIA Nº 540, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022. Errata da Portaria nº 210 de 02 de maio de 2022 que concedeu a Licença Prêmio à servi-
dora LUIZA MARIA DE BRITO SAMPAIO. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,  torna público que está Retificando a Portaria de 
Concessão da Licença Prêmio, nº 210 de 02 de maio de 2022, a qual foi publicada no Diário Oficial do Município DOM – em 06 de maio de 2022, 
nº 2459 – Pág. 03. Onde Lê-se: “ RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, à servidora LUIZA MARIA DE BRITO SAMPAIO, ocupante do cargo estável de 
Auxiliar Operacional, matrícula 2375, carga horária de 200 horas mensais, lotada no Nedi Casa da Criança, o gozo da LICENÇA PRÊMIO de 01 (um) 
mês referente ao período aquisitivo de 01/06/1992 a 31/05/1997, a ser usufruída sem prejuízo de sua remuneração no seguinte período: Maio de 2022”. 
Leia-se: RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, à servidora LUIZA MARIA DE BRITO SAMPAIO, ocupante do cargo estável de Auxiliar Operacional, 
matrícula 2375, carga horária de 200 horas mensais, lotada no Nedi Casa da Criança, o gozo da LICENÇA PRÊMIO de 03 (três) meses referente ao 
período aquisitivo de 01/06/1992 a 31/05/1997, a ser usufruída sem prejuízo de sua remuneração no seguinte período: Maio, Julho e Setembro de 
2022”. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 01de novembro de 2022. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário 
Municipal de Educação. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 08 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2585 PÁGINA 6

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL A PREFEITURA DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DA RESCISÃO CONTRA-
TUAL Nº 2021.04.26.01-36 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COMO AGENTE DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 09, PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO ANEXO I DO EDITAL, PARTE INTEGRANTE DESTE PROCESSO. CONTRATADO (A): 
EDVAN DE OLIVEIRA SILVA. ASSINA PELO CONTRATANTE: GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCOPIO. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
ART. 79, INCISO II, DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES SUBSEQÜENTES, ALÉM DO DISPOSTO NA CLÁUSULA 
13ª DO CONTRATO CELEBRANDO ENTRE AS PARTES. CAUCAIA/CE, 07 DE NOVEMBRO DE 2022. GERUSIA MAGNA MEDEIROS 
PROCOPIO SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO CONTRATANTE.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL A PREFEITURA DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DA RESCISÃO CONTRA-
TUAL Nº 2021.05.26.01-194 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COMO AGENTE DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 02, PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO ANEXO I DO EDITAL, PARTE INTEGRANTE DESTE PROCESSO. CONTRATADO (A): 
MARIA GLACIANE MENESES DE ASSIS. ASSINA PELO CONTRATANTE: GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCOPIO. FUNDAMENTA-
ÇÃO LEGAL: ART. 79, INCISO I, DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES SUBSEQÜENTES, ALÉM DO DISPOSTO NA 
CLÁUSULA 13ª DO CONTRATO CELEBRANDO ENTRE AS PARTES. CAUCAIA/CE, 04 DE NOVEMBRO DE 2022. GERUSIA MAGNA 
MEDEIROS PROCOPIO SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO CONTRATANTE.

EXTRATO DO TERMO DE ADESÃO Nº. 001/2022 DO SERVIÇO DE ACOLHIMENTO EM FAMÍLIA ACOLHEDORA - EDITAL DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 002/2022. O Município de Caucaia, através da Secretaria de Desenvolvimento Social e Trabalho – SDST, no uso 
de suas atribuições legais, que dispõe sobre a criação do Programa Família Acolhedora, e por fim coordenada pela Equipe Técnica responsável nome-
ada pela Portaria nº. 36, de 25 de abril de 2022, publicada no DOM nº. 2451, pág. 17, TORNA PÚBLICO o EXTRATO DO TERMO DE ADESÃO 
DO SERVIÇO DE ACOLHIMENTO EM FAMÍLIA ACOLHEDORA. MODALIDADE: Serviço de Acolhimento Familiar Provisório de Crianças e 
Adolescentes em situação de risco social e de privação temporária do convívio com a família de origem, denominado Serviço Família Acolhedora, 
como parte inerente da política de atendimento de assistência social à criança e ao adolescente do Município de Caucaia-CE, EDITAL DE CHAMA-
MENTO PÚBLICO Nº. 002/2022. FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 8.742, de 7 de dezembro de 1993, que dispõe sobre a organização da Assistência 
Social; Lei nº 8.069, de 13 de julho de 1990,Estatuto da Criança e do Adolescente; Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, Lei de Licitações e Contratos 
Administrativos e a Lei nº 3.334, de 17 de novembro de 2021. CONCEDENTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
E TRABALHO. RESPONSÁVEL FAMILIAR: Maria Cleide Ferreira de Souza. VALOR GLOBAL: R$ 10.908,00 (dez mil novecentos e oito reais). 
DATA DE ASSINATURA DO TERMO DE ADESÃO: 01 de novembro de 2022. PRAZO DE DURAÇÃO: O presente termo produzirá seus efeitos 
jurídicos e legais a partir da data de sua assinatura, com prazo para encerramento em até 06 (seis) meses. Caucaia/CE, 01 de novembro de 2022. 
GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCÓPIO - ORDENADORA DE DESPESAS SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E TRABALHO.

EXTRATO DO TERMO DE ADESÃO Nº. 002/2022 DO SERVIÇO DE ACOLHIMENTO EM FAMÍLIA ACOLHEDORA - EDITAL DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 002/2022. O Município de Caucaia, através da Secretaria de Desenvolvimento Social e Trabalho – SDST, no uso 
de suas atribuições legais, que dispõe sobre a criação do Programa Família Acolhedora, e por fim coordenada pela Equipe Técnica responsável nome-
ada pela Portaria nº. 36, de 25 de abril de 2022, publicada no DOM nº. 2451, pág. 17, TORNA PÚBLICO o EXTRATO DO TERMO DE ADESÃO 
DO SERVIÇO DE ACOLHIMENTO EM FAMÍLIA ACOLHEDORA. MODALIDADE: Serviço de Acolhimento Familiar Provisório de Crianças e 
Adolescentes em situação de risco social e de privação temporária do convívio com a família de origem, denominado Serviço Família Acolhedora, 
como parte inerente da política de atendimento de assistência social à criança e ao adolescente do Município de Caucaia-CE, EDITAL DE CHAMA-
MENTO PÚBLICO Nº. 002/2022. FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 8.742, de 7 de dezembro de 1993, que dispõe sobre a organização da Assistência 
Social; Lei nº 8.069, de 13 de julho de 1990,Estatuto da Criança e do Adolescente; Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, Lei de Licitações e Contratos 
Administrativos e a Lei nº 3.334, de 17 de novembro de 2021. CONCEDENTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
E TRABALHO. RESPONSÁVEL FAMILIAR: Jéssica Kellyn Mourão Bastos da Silva. VALOR GLOBAL: R$ 7.212,00 (sete mil duzentos e doze 
reais). DATA DE ASSINATURA DO TERMO DE ADESÃO: 01 de novembro de 2022. PRAZO DE DURAÇÃO: O presente termo produzirá seus 
efeitos jurídicos e legais a partir da data de sua assinatura, com prazo para encerramento em até 06 (seis) meses. Caucaia/CE, 01 de novembro de 2022. 
GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCÓPIO - ORDENADORA DE DESPESAS SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E TRABALHO.

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

PORTARIA Nº 120/2022, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2022. NOMEIA LUIZ GEOVANE CORREIA DE OLIVEIRA PARA O CARGO DE 
PROVIMENTO EM COMISSÃO DE ASSISTENTE TÉCNICO – SIMBOLOGIA EI-3. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 62, V e art. 143, II, “a”, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 
3º do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013; RESOLVE: Art. 1° NOMEAR, a partir do dia 8 de novembro de 2022, LUIZ GEOVANE CORREIA 
DE OLIVEIRA, no cargo de provimento em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO, Simbologia EI-3, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de 
dezembro de 2021, regulamentado pelo Decreto nº 1.241, de 30 de dezembro de 2021. Art. 2°. As despesas decorrentes da execução desta Portaria cor-
rerão à conta da dotação orçamentária própria da Secretaria Municipal de Infraestrutura, consignada no vigente orçamento. Art. 3° Esta Portaria entra 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 08 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2585 PÁGINA 7

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA

PORTARIA Nº 31, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2022. Exonera do cargo de provimento em comissão de Assessor Técnico II, simbologia EI-2, a 
servidora MARIA RAFAELA LIMA FERREIRA. A SECRETARIA EXECUTIVA DE TURISMO E CULTURA DE CAUCAIA, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo art. 62, V e art. 143, II, “a”, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto 
n° 516, de 26 de dezembro de 2013; RESOLVE: Art. 1º EXONERAR, a partir do dia 04 de novembro de 2022, a servidora MARIA RAFAELA LIMA 
FERREIRA, do cargo de provimento em comissão de Assessor Técnico II, simbologia EI-2, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro 
de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 1.241, de 30 de dezembro de 2021. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º 
Cumpra-se, divulgue-se e publique-se. GABINETE DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE TURISMO E CULTURA, em 04 de novembro de 2022. 
VANIA RIBEIRO CAVALCANTE - SECRETARIA EXECUTIVA DE TURISMO E CULTURA. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - SE-
CRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA.

em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, em 8 de novembro de 2022. ANDRÉ 
LUIZ DAHER VASCONCELOS - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - SECRE-
TÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA - SAGPT.

PORTARIASSECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE

PORTARIA Nº131, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022. Nomeia Maria Clara Moreira para exercer o cargo de provimento em comissão de CHEFE 
DE NÚCLEO II. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe 
do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do a Município de Caucaia 
c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR Maria Clara Moreira para ocupar o cargo de provimento 
em comissão de CHEFE DE NÚCLEO II, simbologia EI-2, integrante da estrutura organizacional desta Secretaria, criado pela Lei Complementar nº 
94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentada pelo Decreto Nº 1.241, de 30 de dezembro de 2021. Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria 
correrão à conta da dotação orçamentária própria da Secretaria Municipal de Patrimônio e Transporte, consignada no vigente orçamento do Poder Exe-
cutivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO 
E TRANSPORTE, em 01 de novembro de 2022. SILVIO DE ALENCAR MARTINS - Secretário Municipal de Patrimônio e Transporte. ANA 
CLAUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIA Nº 132, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022. Nomeia Leticia Gois de Oliveira para exercer o cargo de provimento em comissão de CHE-
FE DE NÚCLEO I. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe 
do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do a Município de Caucaia 
c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR Leticia Gois de Oliveira para ocupar o cargo de provimento 
em comissão de CHEFE DE NÚCLEO I, simbologia EI-1, integrante da estrutura organizacional desta Secretaria, criado pela Lei Complementar nº 
94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentada pelo Decreto Nº 1.241, de 30 de dezembro de 2021. Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria 
correrão à conta da dotação orçamentária própria da Secretaria Municipal de Patrimônio e Transporte, consignada no vigente orçamento do Poder Exe-
cutivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO 
E TRANSPORTE, em 01 de novembro de 2022. SILVIO DE ALENCAR MARTINS - Secretário Municipal de Patrimônio e Transporte. ANA 
CLAUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

EXTRATOS / AVISOSCOMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2022.04.06.01 – 36 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TURISMO E CULTURA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 2022.04.06.01 – DIVERSAS. OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DESTINADOS A ATENDER AS NE-
CESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA DE CAUCAIA/CE. VALOR GLOBAL DE R$ 91.200,00 (NOVENTA 
E UM MIL E DUZENTOS REAIS). CONTRATADA: LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S.A, CNPJ Nº 02.491.558/0021-96, REPRESENTADA 
POR PAULO EMÍLIO PIMENTEL UZÊDA E VALKIRIA NAKAMASHI. CONTRATANTE. VANIA RIBEIRO CAVALCANTE – ORDENADORA 
DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA – CAUCAIA-CE, 31 DE OUTUBRO DE 2022. INGRID GOMES 
MOREIRA - PREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2022.08.01.02 
– 01- ARP – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ATEN-
DER AS DEMANDAS DOS PACIENTES DO SERVIÇO DE ATENÇÃO DOMICILIAR (SAD) E PARA CUMPRIR DECISÕES JUDICIAIS DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE. ÓRGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – AS-
SINA: EMERSON DINIZ LIMA, ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. EMPRESA DETENTORA DO 
REGISTRO DE PREÇOS: APOTEK DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES LTDA, INSCRITA NO CNPJ 
Nº 36.099.392/0001-35. REPRESENTADA PELO O SR. FELIPE LONGA DA FONTE. VALOR GLOBAL DE R$ 40.338,85 (QUARENTA MIL, 
TREZENTOS E TRINTA E OITO REAIS E OITENTA E CINCO CENTAVOS). PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES A PARTIR DA ASSI-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 08 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2585 PÁGINA 8

NATURA DA ARP. LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.08.01.02. DATA DA ASSINATURA: 07 DE NOVEMBRO DE 2022. INGRID 
GOMES MOREIRA - PREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2022.08.01.02 
– 03- ARP – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER 
AS DEMANDAS DOS PACIENTES DO SERVIÇO DE ATENÇÃO DOMICILIAR (SAD) E PARA CUMPRIR DECISÕES JUDICIAIS DA SECRE-
TARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE. ÓRGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – ASSINA: EMER-
SON DINIZ LIMA, ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE 
PREÇOS: TS COMERCIAL DE MEDICAMENTOS E REPRESENTAÇÃO LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº 08.077.211/0001-34. REPRESENTA-
DA PELO O SR. FLAVIO ROBSON TIMBO SILVEIRA. VALOR GLOBAL DE R$ 138.960,00(CENTO E TRINTA E OITO MIL, NOVECENTOS E 
SESSENTA REAIS). PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES A PARTIR DA ASSINATURA DA ARP. LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 2022.08.01.02. DATA DA ASSINATURA: 07 DE NOVEMBRO DE 2022. INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2022.05.18.01 - 03 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE. TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.05.18.01 - SME. OBJETO: AQUISIÇÕES DE PNEUS E AROS DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDA-
DES DA FROTA DE ÔNIBUS ESCOLARES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TARIA: 0821 – FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, PROJETO ATIVIDADE – 12.362.0035.2.084.0000 – TRANSPORTE ESCOLAR – ENSI-
NO MÉDIO, ELEMENTO DE DESPESAS – 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO. FONTE DE RECURSO – 1.500.1001.00 – RECEITAS DE 
IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS – EDUCAÇÃO. VALOR GLOBAL DE R$ 100.980,00 (cem mil, novecentos e oitenta reais). 
CONTRATADA: WANDERSON GONÇALVES ARRUDA-ME, CNPJ Nº 14.209.749/0001-58, REPRESENTADA POR WANDERSON GONÇAL-
VES ARRUDA. VIGÊNCIA DO CONTRATO: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2022. ASSINA: Eridan de Paulo Mendes Santana, ORDENADORA 
DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. CAUCAIA 07 DE NOVEMBRO DE 2022. INGRID GOMES MOREIRA - 
PREGOEIRA.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2022.11.01.02 - IPMC – OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA MODALIDA-
DE DE SALAS COMERCIAIS E UMA CASA TENDO EM VISTA A NECESSIDADE DE DESOCUPAÇÃO DA SEDE PROPRIA DO IPMC PARA 
FUTURAS INTERVENÇÕES NO TOCANTE A SUBSTITUIÇÃO DE TODA REDE ELÉTRICA POR ESTÁ TOTALMENTE COMPROMETIDA 
CONFORME LAUDO TECNICO DE INSPEÇÃO PREDIAL EXPEDIDO PELA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICIPIO DE 
CAUCAIA EM ANEXO ONDE ATESTA A NECESSIDADE DA PRESENTE LOCAÇÃO DE INTERESSE DO INSTITUTO DE PREVIDENCIA 
DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 24, X E ART. 26 DA LEI Nº 8.666/93, C/C LEI Nº. 8.245/91. VALOR 
GLOBAL: R$ 98.220,00 (noventa e oito mil duzentos e vinte reais). FAVORECIDO: Francisco Tarcizio Pereira. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
33.01.09.122.0161.2.140.000 – APOIO ADMINISTRATIVO AO IPMC - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00 – OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA FISICA. PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (DOZE) MESES. DECLARAÇÃO EMITIDA PELO PRESIDENTE DA CPL EM 
04/11/2022 E RATIFICADA PELA AUTORIDADE SUPERIOR EM 04/11/2022. CAUCAIA/CE, 04 DE NOVEMBRO DE 2022.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2022.10.14.03-SMS – OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA FRANCIS-
CO PORFÍRIO GOMES, Nº 184, JARDIM ICARAI, MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA UAPS CÉLIA 
NASCIMENTO. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 24, X E ART. 26 DA LEI Nº 8.666/93, C/C LEI Nº. 8.245/91. VALOR GLOBAL: R$ 48.000,00 
(QUARENTA E OITO MIL REAIS). FAVORECIDO: SRA. MARIA FLAVIENE RODRIGUES DE SOUSA. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PRO-
JETO/ATIVIDADE: 06.21.10.301.0013.2.030.0000 – ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.05. PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (DOZE) MESES. 
DECLARAÇÃO EMITIDA PELO PRESIDENTE DA CPL EM 14/10/2022 E RATIFICADA PELA AUTORIDADE SUPERIOR EM 14/10/2022. 
CAUCAIA/CE, 14 DE OUTUBRO DE 2022. Wagner Viera Vidal - Presidente da Comissão Central de Licitação.

EXTRATO DE CONTRATO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2022.10.14.03-SMS - CONTRATO Nº 2022.10.14.03.001-SMS. OBJETO: LO-
CAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA FRANCISCO PORFÍRIO GOMES, Nº 184, JARDIM ICARAI, MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, 
DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA UAPS CÉLIA NASCIMENTO. VALOR GLOBAL: R$ 48.000,00 (QUARENTA E OITO MIL REAIS). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE – 06.21.10.301.0013.2.030.0000 – ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.05. PRAZO DE 
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES DA ASSINATURA. DATA DA ASSINATURA: 17 DE OUTUBRO DE 2022. SIGNATÁRIOS: SECRETARIA DE 
SAÚDE, REPRESENTADA PELO SR. EMERSON DINIZ LIMA (LOCATÁRIO), A SRA. MARIA FLAVIENE RODRIGUES DE SOUSA (LOCA-
DOR). CAUCAIA/CE, 17 DE OUTUBRO DE 2022.

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 001/2022. DOS CONVENENTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINIS-
TRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA E SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL. 
DO OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DESCRITOS EM ANEXO, OS QUAIS SÃO DE COMPETÊNCIA E GERIDOS PELA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, TODAVIA, SÃO DE INTE-
RESSE MOMENTÂNEOS E ORA ESTÃO SENDO REQUISITADOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E 
AMBIENTAL. DA VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA DO PRESENTE TERMO SERÁ O NECESSÁRIO PARA FINS DE EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS DEMANDADOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL OU NO PRAZO MÁXIMO 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 08 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2585 PÁGINA 9

DE ATÉ 06 (SEIS) MESES, O QUE OCORRER PRIMEIRO. REPRESENTAM AS PARTES CONVENENTES: FLAVIA MARIA DE MENEZES 
CHAGAS, ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA 
E MARCELA NAPOLEÃO GOUVÊA ALBUQUERQUE, ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJA-
MENTO URBANO E AMBIENTAL. DATA DA ASSINATURA: 26/09/2022.

EXTRATO DE JULGAMENTO PRÉ-QUALIFICAÇÃO PERMANENTE N° 002/2022-PQ. A Comissão Permanente de Licitação da URBE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E SOFTWARES S/A torna público o resultado do julgamento dos requerimentos e documentos referentes 
a PRÉ-QUALIFICAÇÃO PERMANENTE N° 002/2022-PQ, cujo objeto é a PRÉ-QUALIFICAÇÃO PERMANENTE DE PLATAFORMA DE ES-
TUDO DIGITAL E/OU AMBIENTE VIRTUAL DE APRENDIZAGEM, DE ACORDO COM O TERMO DE REFERÊNCIA, PARA FINS DE IN-
TEGRAÇÃO DAS SOLUÇÕES E SERVIÇOS PRESTADOS PELA URBE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E SOFTWARES S/A. A Comissão 
analisou os documentos apresentados, frente às exigências editalícias e frente às exigências da Lei Federal nº 13.303/16 e ao RILC da URBE, bem 
como frente às considerações do Diretor Presidente, decidindo por unanimidade pela HABILITAÇÃO da empresa GESTÃO TECNOLOGIA EM 
EDUCAÇÃO LTDA posto que ATENDEU aos requesitos editalícios para fins de qualificação. Estando todas as razões e fundamentações legais na ata 
da sessão de julgamento, a disposição dos interessados no endereço eletrônico www.URBE.digital. Fica aberto o prazo recursal, conforme preceitua a 
Lei Federal Nº 13.303/16, RILC da URBE e item 8.1 do edital. Maiores informações no e-mail: compras@urbe.digital ou no site www.URBE.digital. 
Caucaia/CE, 07 de novembro de 2022. WAGNER VIEIRA VIDAL – Presidente da CPL.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - O Ordenador de Despesa da Secretaria de Patrimônio e Transporte o Sr. NABOTH ELIAS DE CAS-
TRO, faz publicar o extrato resumido do processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2022.09.28.03-SPT cujo objeto é a LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
LOCALIZADO NA RUA JUACI SAMPAIO PONTES, Nº 2091, CENTRO, CAUCAIA/CE, DESTINADO AO ALOJAMENTO PROVISORIO 
DOS PERMISSIONARIOS DO MERCADO PÚBLICO DE CAUCAIA, EM VIRTUDE DA REFORMA GERAL E AMPLIAÇÃO DO REFERIDO 
EQUIPAMENTO PÚBLICO. Favorecido: LIMA MOREIRA EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA, CNPJ Nº 07.673.781/0001-24. Valor 
global: R$ 375.000,00 (trezentos e setenta e cinco mil reais). Fundamento Legal: Lei Nº. 8.666/93 art. 24, inciso X, DECLARAÇÃO DE DISPENSA 
de Licitação, emitida pelo Presidente da Comissão Permanente de Licitação e RATIFICADA pelo seu respectivo Ordenador. Caucaia/CE, 03 de outu-
bro de 2022. NABOTH ELIAS DE CASTRO - Ordenador de Despesas da Secretaria de Patrimônio e Transporte.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE - EXTRATO DE CONTRATO N° 2022.09.28.03.001-SPT DA DIS-
PENSA Nº 2022.09.28.03-SPT. OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA JUACI SAMPAIO PONTES, Nº 2091, CENTRO, 
CAUCAIA/CE, DESTINADO AO ALOJAMENTO PROVISORIO DOS PERMISSIONARIOS DO MERCADO PÚBLICO DE CAUCAIA, EM VIR-
TUDE DA REFORMA GERAL E AMPLIAÇÃO DO REFERIDO EQUIPAMENTO PÚBLICO. LOCATÁRIO SR. NABOTH ELIAS DE CASTRO, 
ORDENADOR DE DESPESA DA SECRETARIA DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE, NO VALOR GLOBAL DE R$ 375.000,00 (TREZENTOS 
E SETENTA E CINCO MIL REAIS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 26.01.15.452.0047.2.127.0000; ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00; 
FONTE DE RECURSOS: 1.500.0000.00. LOCADOR: SR.  JOSÉ IRAMAR DA ROCHA MOREIRA – REPRESENTANTE DA EMPRESA LIMA 
MOREIRA EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA, CNPJ Nº 07.673.781/0001-24. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 03 DE 
OUTUBRO DE 2022. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2022.08.01.02 
– 09- ARP – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER 
AS DEMANDAS DOS PACIENTES DO SERVIÇO DE ATENÇÃO DOMICILIAR (SAD) E PARA CUMPRIR DECISÕES JUDICIAIS DA SE-
CRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE. ÓRGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – ASSINA: 
EMERSON DINIZ LIMA, ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. EMPRESA DETENTORA DO REGIS-
TRO DE PREÇOS: CIRURGICA BRASIL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº 40.788.766/0001-05. RE-
PRESENTADA PELO A SRA. MARIA DO CARMO DE LIMA E SILVA. VALOR GLOBAL DE R$ 172.837,92 (CENTO E SETENTA E DOIS 
MIL, OITOCENTOS E TRINTA E SETE REAIS E NOVENTA E DOIS CENTAVOS). PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES A PARTIR 
DA ASSINATURA DA ARP. LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.08.01.02. DATA DA ASSINATURA: 28 DE OUTUBRO DE 2022. 
INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - A Ordenadora de Despesas da Secretaria de Desenvolvimento Social e Trabalho do Município de 
Caucaia/CE, faz publicar o extrato resumido do PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 2022.10.10.01-SDST; Fundamento legal: Artigo 24, 
inciso XIII, da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações; Objeto: CONTRATAÇÃO DE ENTIDADE QUALIFICADA EM FORMAÇÃO TÉCNICO-PRO-
FISSIONAL METÓDICA PARA FORMAÇÃO DE JOVENS APRENDIZES VISANDO O DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES, QUE PRO-
PICIEM A PROMOÇÃO DA INTEGRAÇÃO DO APRENDIZ E SUA FORMAÇÃO PARA O TRABALHO, JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL 
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. Favorecido: a Instituição CENTRO DE INTEGRAÇÃO 
EMPRESA ESCOLA – CIEE, inscrita no CNPJ sob o nº. 61.600.839/0001-55, apresentou o valor global de R$ 480.000,00 (quatrocentos e oitenta mil 
reais; Fonte de Recursos e Dotação: Recursos devidamente alocados no orçamento municipal para o exercício de 2022, classificados sob os códigos: 
07.01.11.334.0058.1.013.0000 - QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL PARA O TRABALHO - ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 – OU-
TROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA, Fonte de Recurso: 1.500.0000.00 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS; 
Prazo de Vigência: 24 (vinte e quatro) meses. O presente arrazoado é decisão administrativa do gestor, conforme Lei nº 13.655 de 25 de abril de 2018. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 08 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2585 PÁGINA 10

CAUCAIA/CE, 24 de outubro de 2022. GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCÓPIO - ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA 
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO.

ESTADO DO CEARÁ - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO - DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 
2022.10.10.01-SDST - EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022.10.10.01.001-SDST. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - CE, 
através da SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO E O PROPONENTE CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA 
ESCOLA – CIEE, inscrita no CNPJ sob o nº. 61.600.839/0001-55. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ENTIDADE QUALIFICADA EM FORMAÇÃO 
TÉCNICO-PROFISSIONAL METÓDICA PARA FORMAÇÃO DE JOVENS APRENDIZES VISANDO O DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDA-
DES, QUE PROPICIEM A PROMOÇÃO DA INTEGRAÇÃO DO APRENDIZ E SUA FORMAÇÃO PARA O TRABALHO, JUNTO A SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
07.01.11.334.0058.1.013.0000 - QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL PARA O TRABALHO - ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 – OU-
TROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA, Fonte de Recurso: 1.500.0000.00 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS. 
VALOR: R$ 480.000,00 (quatrocentos e oitenta mil reais). PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 24 (VINTE E QUATRO) MESES. SIGNA-
TÁRIOS: GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCÓPIO, ORDENADORA DE DESPESAS E ERIKA FLADIA VIRGINIO ARAÚJO. DATA DO 
CONTRATO: 25 DE OUTUBRO DE 2022.

ERRATA AO EXTRATO DO ADITIVO - A Procuradoria - Geral do Município de Caucaia /CE, torna pública a errata ao extrato do Terceiro Termo 
Aditivo ao Contrato Nº 2021.03.01-10, decorrente do PREGÃO PRESENCIAL N.º 2021.01.28.03, cujo objeto é a REGISTRO DE PREÇOS VISAN-
DO A FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES LEGAIS DESTINADOS A PROCURADORIA-GERAL 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES EM ANEXO DO EDITAL, Referente ao número do Termo de Aditivo e ao 
Objeto da contratação. ONDE SE LÊ: “EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO N° 2021.03.01-10”. LEIA-SE: “EXTRATO DO TER-
CEIRO ADITIVO AO CONTRATO N° 2021.03.01-10”. Vânia Angelo Moreira – Ordenadora de Despesas da Procuradoria-Geral do Município 
de Caucaia – Ceará, em 08 de novembro de 2022.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO N° 2021.07.26.01.13 – O 
GABINETE DO PREFEITO torna público o extrato do aditivo resultante do Pregão Eletrônico nº 2021.07.26.01. OBJETO: CONTRATAÇÕES 
DE SERVIÇOS DE EVENTOS POR OCASIÃO DE COMEMORAÇÕES, INAUGURAÇÕES, SOLENIDADES, DATAS COMEMORATIVAS DE 
INTERESSE PÚBLICO MUNICIPAL, SEMINÁRIOS, PALESTRAS, TREINAMENTOS, EVENTOS EM GERAL, COM FORNECIMENTO DE 
ESTRUTURA, INCLUINDO TRANSPORTE, MONTAGEM E DESMONTAGEM PARA EVENTOS REALIZADOS PELO GABINETE DO PRE-
FEITO DE CAUCAIA. Objeto do aditivo: Prorrogação do contrato por igual período e acréscimo nos quantitativos em até 25%. Contratada: SANIQ 
LOCAÇÃO DE BANHEIROS QUIMICOS E TOLDOS LTDA – CNPJ: 05.104.410/0001-04, representada por ELPIDIO LUIZ PEREIRA NETO. 
Vigência do Aditivo: até 04 de Novembro de 2023. Ordenadora de Despesas: JOANA MARIANA ALENCAR DE MEDEIROS - GABINETE DO 
PREFEITO – Caucaia-CE, 04 de novembro de 2022.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DO 1º ADITIVO REFERENTE AO CONTRATO N° 2021.09.27.01.41 – 
TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 1º ADITIVO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.09.27.01-DIV. OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL, ÁGUA ADICIONADA DE SAIS MINERAIS E VASILHAMES, DESTINADOS A SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL.  
OBJETIVO: ADITIVO DE 25% (VINTE E CINCO POR CENTO) DAS QUANTIDADES DOS ITENS DO CONTRATO SUPRACITADO. VALOR 
TOTAL DO CONTRATO APÓS ACRÉSCIMO SERÁ DE R$ 3.429,00( TRÊS MIL, QUATROCENTOS E VINTE E NOVE REAIS). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 04.181.0161.2.113.0000 – ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00. CONTRATADA: BRAZLIMP DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS E SERVIÇOS PARA LIMPEZA LTDA - CNPJ Nº: 33.764.584/0001-20, REPRESENTADA POR MARCIO CLEBER CYSNE MIRAN-
DA. – ORDENADOR DE DESPESAS: CLODOVEU FERREIRA LIMA JÚNIOR - SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA DO MUNI-
CÍPIO – CAUCAIA-CE, 01 DE NOVEMBRO DE 2022.

****



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 08 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2585 PÁGINA 11

PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho
VICE-PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO – GABPREF
Francisco José Caminha Almeida

GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE
Ana Beatriz Angelo Moreira

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM
Roberto Vieira Medeiros

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA – SAGPT
Ana Cláudia Ferreira Moura

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO
Joanne Cardoso de Oliveira

OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM
Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Zozimo Luís de Medeiros Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME
Sérgio Akio Kobayashi

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E TRABALHO – SDST
Ana Natécia Campos Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN
George Veras Bandeira

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL – SEPLAM
Diego Carvalho Pinheiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA – SEINFRA 
André Luiz Daher Vasconcelos

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
E CULTURA – SETCULT
Yrwana Albuquerque Guerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO 
E TRANSPORTE – SPT
Sílvio de Alencar Martins

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL – SDR
Sebastião Conrado da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 
E JUVENTUDE – SEJUV
Mickaue Franklin Bezerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA – SSP
Rodrigo Wilson Melo de Souza

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEGOV
Francisco José Caminha Almeida - Interino

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – AMT
Jesus Andrade Mendonça

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IPMC
Mirela Zaranza de Sousa

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IMAC
Leandro Alves de Araújo

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 

LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010.

Rua Coronel Correia, 2061, Centro, Caucaia - CEP: 61600-004


